



Comunicado No. 067
Ciudad de México, 28 de agosto de 2020

Finanzas públicas y deuda pública a julio de 2020

- **Al mes de julio de 2020, los resultados presentados en este informe continúan reflejando un manejo prudente de las finanzas públicas. Esto ha permitido dar respuesta a la coyuntura de salud y económica derivada de la pandemia del COVID-19, y blindar el gasto público destinado, principalmente, a la red de protección social.**
- **Pese a la coyuntura económica y la caída de los precios del petróleo, los ingresos no petroleros crecieron 1.8%, en términos reales, respecto al mismo periodo de 2019.**
- **Los ingresos del Gobierno Federal crecieron 2.8% real, respecto al mismo periodo de 2019, derivado de una mayor eficiencia en los procesos de recaudación, así como del combate permanente a la defraudación y la evasión fiscal.**
- **En cuanto al gasto total del sector público hubo un aumento de 2.4% en términos reales, respecto al 2019.**
- **Finalmente, no se ha solicitado endeudamiento adicional al aprobado por el Congreso de la Unión.**

Resumen ejecutivo

- En el periodo enero-julio los ingresos tributarios se mantuvieron prácticamente constantes en términos reales respecto a los del mismo periodo de 2019, al presentar una disminución de 0.8 por ciento anual, lo cual ha ayudado a blindar el gasto.
- Los ingresos petroleros se redujeron 39.2 por ciento real anual en enero-julio a pesar de un aumento ligero en la producción de crudo, por el efecto de la caída en la demanda de hidrocarburos y combustibles a nivel nacional y global por el confinamiento.





- Los ingresos no tributarios aumentaron 53.8 por ciento real anual en el mismo periodo, principalmente porque registran el uso de recursos de fondos y fideicomisos como estrategia para compensar la caída de los ingresos sin recurrir a endeudamiento, a fin de preservar finanzas públicas sanas.
- Por su parte, el gasto neto presupuestario registró un incremento anual de 2.4 por ciento real en los primeros siete meses del año, resultado del dinamismo del gasto programable que presentó un crecimiento anual de 4.8 por ciento real.
- En particular, la implementación de las medidas de mitigación de la emergencia sanitaria y económica se reflejan en el incremento de 8.3 por ciento real anual en el gasto de la Administración Pública Centralizada durante enero-julio.
- El gasto no programable experimentó una reducción de 3.5 por ciento real anual en enero-julio, debido principalmente a la disminución de 9.0 por ciento en las participaciones, la cual ha sido compensada con recursos del Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas (FEIEF).
- Entre enero y julio, se registró un déficit primario de 9.8 mil millones de pesos, el balance público presentó un déficit de 414.6 mil millones de pesos y los Requerimientos Financieros del Sector Público (RFSP) registraron un déficit de 495.8 mil millones de pesos.
- Los saldos de la deuda pública a julio presentan una reducción respecto al mes previo consistente con la apreciación del peso y el manejo responsable de los pasivos, respetando los techos de endeudamiento autorizados. El Saldo Histórico de los Requerimientos Financieros del Sector Público (SHRFSP) ascendió a 12 billones 25.9 mil millones de pesos. La deuda neta del Sector Público se situó en 12 billones 239.8 mil millones de pesos y la deuda neta del Gobierno Federal se ubicó en 9 billones 312 mil millones de pesos.

El día de hoy, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público entregó al H. Congreso de la Unión la Información de Finanzas Públicas y Deuda Pública a enero-julio de 2020, en cumplimiento a lo dispuesto en el Artículo 107 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, misma que se ha puesto a





disposición del público en la página de internet de la Secretaría. A continuación, se presentan los principales resultados:

Evolución de las finanzas públicas

Las finanzas públicas al mes de julio se mantienen robustas y permiten atender de manera sostenida los impactos en la salud y la economía de la pandemia del COVID-19, así como financiar los programas y proyectos que incrementan el bienestar de la población en el largo plazo.

A julio de 2020, el balance público presentó un déficit de 414.6 mil millones de pesos, monto mayor al déficit previsto en el programa de 387.3 mil millones de pesos y al del mismo lapso del año anterior equivalente a un déficit de 153.1 mil millones de pesos.

Descontando la inversión de las Empresas Productivas del Estado y del Gobierno Federal para evaluar la meta del balance presupuestario en equilibrio, el balance público en enero-julio registró un déficit de 43.9 mil millones de pesos.

Por su parte, el balance primario presentó un déficit de 9.8 mil millones de pesos, monto menor al registrado en el mismo periodo del año anterior de 215.8 mil millones de pesos, que al mismo tiempo contrasta con lo previsto en el programa de un superávit de 39.7 mil millones de pesos.

Entre enero y julio de 2020 los RFSP, la medida más amplia del balance del sector público federal, registraron un déficit de 495.8 mil millones de pesos, mientras que en el mismo periodo del año anterior registraron un déficit de 120.5 mil millones de pesos.

Ingresos presupuestarios del sector público

En enero-julio de 2020 los ingresos presupuestarios del sector público se ubicaron en 2 billones 998.2 mil millones de pesos, monto inferior en 236.6 mil





millones de pesos a lo previsto en el programa¹ y en 4.7 por ciento real respecto al mismo periodo del año anterior.

A su interior, los ingresos petroleros, tributarios, y propios de CFE e IMSS fueron menores a lo previsto en el programa en 238.6, 104.9, 9.8 y 5.5 mil millones de pesos, respectivamente, reflejo de la reducción de la actividad económica ante el confinamiento por la pandemia. Por su parte, los ingresos no tributarios del Gobierno Federal y del ISSSTE fueron superiores a lo programado en 115.1 y 7.1 mil millones de pesos, debido a ingresos por una sola vez derivados de la recuperación de activos para mitigar el efecto del crecimiento económico en la recaudación.

La comparación de los principales rubros de ingresos respecto a 2019 incorpora los efectos de la propagación del COVID-19 y fueron los siguientes:

- Los ingresos tributarios ascendieron a 2 billones 4.2 mil millones de pesos, monto menor en 0.8 por ciento real respecto al mismo periodo de 2019. Al mantenerse prácticamente constantes en términos reales han ayudado a blindar el gasto. Los ingresos por el IVA y el IEPS, registraron decrementos en términos reales de 3.7 y 3.5 por ciento, respectivamente, mientras que el ISR registró un incremento de 1.2 por ciento real, resultado destacado ante el complejo entorno económico.
- Los ingresos no tributarios del Gobierno Federal se ubicaron en 216.2 mil millones de pesos, cifra superior en 53.8 por ciento en términos reales a la del año previo, principalmente porque registran el uso de recursos de fondos y fideicomisos como estrategia para compensar la caída de los ingresos sin recurrir a endeudamiento, a fin de mantener finanzas públicas sanas. En 2020 se han recuperado activos financieros de fideicomisos por 55.2 mil millones de pesos y de entidades paraestatales por 8.8 mil millones de pesos, entre otros.

¹ Corresponde al Acuerdo por el que se da a conocer el calendario mensual del pronóstico de los ingresos contenidos en el artículo 1º de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2020 y con base en la metodología utilizada para realizar dicho pronóstico, publicado el 16 de diciembre de 2019 en el Diario Oficial de la Federación (DOF).





- Los ingresos propios del IMSS y del ISSSTE se ubicaron en su conjunto en 254.1 mil millones de pesos, monto superior en 2.3 por ciento real respecto a lo observado en 2019. Ello se debe a la realización de ingresos extraordinarios, por una sola vez, del ISSSTE para mitigar los efectos de la pandemia.
- Los ingresos propios de la CFE ascendieron a 221.6 mil millones de pesos y fueron menores en términos reales a los del año pasado en 7.6 por ciento.
- Los ingresos petroleros totales se ubicaron en 302.2 mil millones de pesos y fueron menores en 39.2 por ciento real a los del año anterior a pesar de un aumento ligero en la producción de crudo, por el efecto de la caída en la demanda de hidrocarburos y combustibles a nivel nacional y global por el confinamiento.

Indicadores Petroleros

(En términos de flujo de efectivo)

Concepto	Enero-julio			Diferencia nominal		Variación %	
	2019 (1)	Programa (2)	Observado (3)	(3-1)	(3-2)	(3/1) ^{*/}	(3/2)
Producción de petróleo (mbd)	1,676.3	1,830.0	1,692.0	15.7	-138.0	0.9	-7.5
Plataforma exportación (mbd)	1,159.6	1,053.4	1,138.1	-21.5	84.7	-1.9	8.0
Precio de petróleo (dpb)	57.2	46.5	35.0	-22.2	-11.6	-38.9	-24.8
Precio de referencia del gas natural (\$MBTU)	3.2	2.9	1.9	-1.2	-1.0	-39.1	-33.2
Partida informativa							
Tipo de cambio (pesos por dólar)	19.3	19.8	21.3	2.0	1.5	6.8	7.3

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

* / Para el tipo de cambio corresponde a la variación real (variación nominal ajustada por inflación).

Fuente: SHCP.

Gasto neto presupuestario del sector público

En enero-julio de 2020, el gasto neto pagado se ubicó en 3 billones 438.6 mil millones de pesos, monto mayor al registrado en el mismo lapso del año anterior en 2.4 por ciento real, resultado del dinamismo del gasto programable que presentó un crecimiento anual de 4.8 por ciento real.





En la evolución de gasto respecto al año anterior destaca lo siguiente:

- Los subsidios, transferencias y aportaciones, distintas de servicios personales, fueron superiores en 11.1 por ciento real.
- Las pensiones y jubilaciones se incrementaron 5.9 por ciento real.
- El gasto corriente estructural aumentó 5.8 por ciento real.
- El costo financiero de la deuda es menor al programado en 2020 y superior en solo 2.3 por ciento real respecto al 2019.
- El gasto de operación de la Administración Pública Federal disminuyó 4.3 por ciento real.
- Las participaciones a las entidades federativas disminuyeron 9.0 por ciento real, la cual ha sido compensada con recursos del FEIEF.

Además, con el objetivo de ayudar a enfrentar la caída de ingresos derivada de la suspensión de actividades por la pandemia del COVID-19, el 31 de julio se modificó el Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria para que las transferencias del FEIEF a los estados sean mensuales en lugar de trimestrales.

Respecto al nivel previsto en el programa², el gasto fue menor en 183.8 mil millones de pesos, de los cuales 119.1 mil millones de pesos corresponden a gasto programable y 64.7 mil millones de pesos a gasto no programable.

La diferencia en el gasto programable obedece principalmente a lo siguiente:

- Menor gasto en 13.6 mil millones de pesos de la CFE, asociado a menores costos de generación de electricidad.
- Menor gasto en 18.6 mil millones de pesos de los ramos autónomos.
- Menor gasto en 68.7 mil millones de pesos de Pemex, reflejo de los ajustes y esfuerzos hechos por la empresa ante un entorno de menores precios.

² Corresponde a los Calendarios de Presupuesto Autorizados para el Ejercicio Fiscal de 2020, publicados el 26 de diciembre de 2019 en el DOF.





Saldo de la deuda pública

Al cierre de julio de 2020, el Saldo Histórico de los Requerimientos Financieros del Sector Público (SHRFSP) ascendió a 12 billones 25.9 mil millones de pesos. El componente interno del SHRFSP se ubicó en 7 billones 285.9 mil millones de pesos, mientras que el externo fue de 215.5 mil millones de dólares (equivalente a 4 billones 740 mil millones de pesos).

Es importante resaltar que no se ha recurrido a endeudamiento adicional autorizado por el Congreso, y que más del 62% de la variación respecto al cierre de 2019 responde a un aumento del tipo de cambio del peso respecto al dólar.

La deuda neta del sector público federal (Gobierno Federal, Empresas Productivas del Estado y banca de desarrollo) al finalizar julio de 2020 se ubicó en 12 billones 239.8 mil millones de pesos. La deuda interna neta del sector público federal fue de 7 billones 417.7 mil millones de pesos, mientras que la deuda externa neta del sector público federal se ubicó en 219.3 mil millones de dólares (equivalente a 4 billones 822.1 mil millones de pesos).

Finalmente, el saldo de la deuda neta del Gobierno Federal se situó en 9 billones 312 mil millones de pesos en julio de 2020. En cuanto a su composición, la deuda interna neta del Gobierno Federal fue de 6 billones 945.4 mil millones de pesos, mientras que la deuda externa neta del Gobierno Federal se ubicó en 107.6 mil millones de dólares (equivalente a 2 billones 366.6 mil millones de pesos).

Se puede consultar mayor detalle sobre las estadísticas de finanzas y deuda pública en la página de la SHCP, en el sitio de Internet: <http://presto.hacienda.gob.mx/EstoporLayout/estadisticas.jsp>





ANEXO 1

SITUACIÓN FINANCIERA DEL SECTOR PÚBLICO
(Millones de pesos)

Concepto	Enero-julio			Diferencia nominal (3-2)	Variación % real (3/1)
	2019 (1)	Programa (2)	2020 Observado P./ (3)		
Balance Público	-153,073.7	-387,332.1	-414,644.9	-27,312.8	n.s.
Balance Público sin inversión^{L/}	168,393.3	-706.4	-43,913.3	-43,206.9	n.s.
Balance presupuestario	-206,298.1	-387,632.1	-440,401.6	-52,769.5	n.s.
Ingreso presupuestario	3,049,747.1	3,234,766.7	2,998,193.2	-236,573.5	-4.7
Gasto neto presupuestario	3,256,045.1	3,622,398.8	3,438,594.7	-183,804.0	2.4
Gasto programable	2,292,419.6	2,598,024.5	2,478,883.6	-119,140.9	4.8
Gasto no programable	963,625.6	1,024,374.2	959,711.1	-64,663.1	-3.5
Balance de entidades bajo control presupuestario indirecto	53,224.4	300.0	25,756.7	25,456.7	-53.1
Balance primario	215,757.9	39,731.0	-9,845.3	-49,576.4	n.s.
Balance Público por entidad	-153,073.7	-387,332.1	-414,644.9	-27,312.8	n.s.
Balance presupuestario	-206,298.1	-387,632.1	-440,401.6	-52,769.5	n.s.
Balance del Gobierno Federal	-182,027.0	-382,315.5	-366,169.3	16,146.1	n.s.
Empresas Productivas del Estado	-119,252.1	-82,185.9	-168,799.2	-86,613.3	n.s.
Balance de Pemex	-88,715.7	-92,216.2	-185,140.3	-92,924.1	n.s.
Balance de la CFE	-30,536.5	10,030.3	16,341.1	6,310.8	n.s.
Organismos de control presupuestario directo	94,981.1	76,869.3	94,567.0	17,697.6	-3.5
Balance de IMSS	87,798.6	75,004.4	77,551.0	2,546.6	-14.4
Balance de ISSSTE	7,182.5	1,864.9	17,015.9	15,151.0	129.6
Balance de entidades bajo control presupuestario indirecto	53,224.4	300.0	25,756.7	25,456.7	-53.1
Partidas informativas					
RFSP	-120,528.7		-495,757.0		n.s.
RFSP primario	423,982.5		67,113.2		-84.7

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

n.s.: no significativo; -o-: mayor de 500 por ciento.

L/ Excluye hasta el 2 por ciento del PIB de la inversión física del Gobierno Federal y las Empresas Productivas del Estado de acuerdo con el artículo 1º de la LIF2020.

Fuente: SHCP.





INGRESOS DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO
(Millones de pesos)

Concepto	Enero-julio			Diferencia nominal (3-2)	Variación % real (3/1)
	2019 (1)	2020			
		Programa (2)	Observado ^{p./} (3)		
Total	3,049,747.1	3,234,766.7	2,998,193.2	-236,573.6	-4.7
Petroleros	482,110.8	540,753.5	302,159.6	-238,593.9	-39.2
Empresa Productiva del Estado (Pemex) ^{1/}	211,929.6	310,911.7	173,976.8	-136,934.9	-20.4
Gobierno Federal ^{2/}	270,181.2	229,841.8	128,182.8	-101,659.0	-54.0
Fondo Mexicano del Petróleo	270,138.7	229,841.8	128,121.3	-101,720.5	-54.0
ISR de contratistas y asignatarios	42.5	0.0	61.6	61.6	40.5
No petroleros	2,567,636.3	2,694,013.2	2,696,033.5	2,020.3	1.8
Gobierno Federal	2,094,458.8	2,210,166.0	2,220,326.8	10,160.8	2.8
Tributarios	1,958,214.5	2,109,103.4	2,004,163.3	-104,940.1	-0.8
Impuesto sobre la renta	1,050,909.3	1,134,255.4	1,097,381.0	-36,874.4	1.2
IVA	571,041.8	604,027.1	567,435.1	-36,592.0	-3.7
IEPS	265,028.9	297,242.4	263,747.7	-33,494.7	-3.5
Importaciones	37,590.8	39,003.3	32,537.2	-6,466.1	-16.1
Impuesto por la actividad de exploración y extracción de hidrocarburos	3,719.6	3,989.3	4,163.6	174.3	8.5
Otros	29,924.2	30,585.9	38,898.7	8,312.8	26.0
No tributarios	136,244.3	101,062.6	216,163.5	115,100.9	53.8
Organismos de control presupuestario directo	240,702.9	252,477.8	254,134.2	1,656.5	2.3
IMSS	215,336.4	227,480.8	222,003.1	-5,477.7	-0.1
ISSSTE	25,366.5	24,996.9	32,131.1	7,134.2	22.8
Empresa Productiva del Estado (CFE)	232,474.6	231,369.5	221,572.5	-9,797.0	-7.6
Partidas informativas					
Ingresos tributarios sin IEPS de combustibles	1,787,778.3	1,913,445.3	1,831,763.2	-81,682.1	-0.7

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

1./ Los ingresos propios de Pemex incluyen los ingresos netos por ventas internas y externas, así como ingresos diversos derivados de servicios y aportaciones patrimoniales, entre otros.

2./ Incluye los ingresos que el Gobierno Federal recibe a través del Fondo Mexicano del Petróleo para la Estabilización y el Desarrollo y la recaudación de ISR que se produce por los nuevos contratos y asignaciones en materia de hidrocarburos.

Fuente: SHCP.





GASTO TOTAL DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO
(Millones de pesos)

Concepto	Enero-julio			Diferencia nominal (3-2)	Variación % real (3/1)
	2019 (1)	Programa (2)	Observado ^{p./} (3)		
Total	3,256,045.1	3,622,398.8	3,438,594.7	-183,804.0	2.4
Gasto primario	2,856,117.3	3,195,326.9	3,016,397.9	-178,928.9	2.4
Programable	2,292,419.6	2,598,024.5	2,478,883.6	-119,140.9	4.8
Gobierno Federal	1,668,957.1	1,883,254.1	1,862,517.7	-20,736.4	8.2
Ramos autónomos	59,554.8	82,436.1	63,843.0	-18,593.1	3.9
Ramos administrativos	628,666.6	703,433.0	744,619.8	41,186.7	14.8
Ramos generales	980,735.8	1,097,385.0	1,054,055.0	-43,330.0	4.2
Organismos de control presupuestario directo	586,536.9	661,355.2	640,333.9	-21,021.4	5.8
IMSS	382,370.8	438,297.9	428,479.4	-9,818.5	8.6
ISSSTE	204,166.1	223,057.3	211,854.5	-11,202.8	0.6
Empresas Productivas del Estado	508,992.2	588,162.0	505,798.7	-82,363.3	-3.7
Pemex	229,813.7	335,242.1	266,494.1	-68,748.0	12.4
CFE	279,178.5	252,919.9	239,304.6	-13,615.3	-16.9
(-) Operaciones compensadas	472,066.6	534,746.8	529,766.6	-4,980.2	8.8
No programable	563,697.8	597,302.3	537,514.3	-59,788.0	-7.6
Participaciones	553,200.5	575,802.2	519,494.4	-56,307.7	-9.0
Adefas y otros	10,497.3	21,500.2	18,019.9	-3,480.3	66.4
Costo financiero	399,927.8	427,071.9	422,196.8	-4,875.1	2.3
Partidas informativas					
Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones, participaciones y costo financiero	1,759,256.3	1,960,403.2	1,871,962.6	-88,440.6	3.1
Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones y participaciones	2,159,184.1	2,387,475.1	2,294,159.4	-93,315.7	3.0
Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras	3,211,353.0	3,521,135.6	3,358,519.4	-162,616.1	1.4
Gasto corriente estructural	1,264,824.4	1,402,936.3	1,379,832.5	-23,103.8	5.8

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

Fuente: SHCP.





DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, JULIO *_/
(Millones de pesos)

Concepto	Saldo a diciembre 2019	Endeudamiento			Ajustes ^{1/}	Saldo a julio 2020 ^{p./}
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	6,662,798.2					6,945,386.5
2. Activos ^{2/}	292,586.9					316,745.0
3. Deuda Bruta	6,955,385.1	2,115,248.0	1,847,955.0	267,293.0	39,453.4	7,262,131.5
Valores	6,399,573.2	1,933,517.4	1,654,777.2	278,740.2	33,474.2	6,711,787.6
Cetes	802,558.3	1,379,469.7	1,229,840.3	149,629.4	0.0	952,187.7
Bondev "D"	642,088.9	124,969.4	70,133.5	54,835.9	0.0	696,924.8
Bonos de desarrollo tasa fija	3,209,129.1	309,138.7	318,895.6	-9,756.9	6,508.5	3,205,880.7
Udibonos	1,737,764.0	119,939.6	35,866.6	84,073.0	26,844.2	1,848,681.2
<i>Udibonos udi's</i>	<i>271,567.3</i>	<i>18,619.4</i>	<i>5,575.0</i>	<i>13,044.4</i>	<i>-30.3</i>	<i>284,581.4</i>
Udibonos Segregados	8,032.9	0.0	41.2	-41.2	121.5	8,113.2
<i>Udibonos Segregados udi's</i>	<i>1,255.3</i>	<i>0.0</i>	<i>6.4</i>	<i>-6.4</i>	<i>0.0</i>	<i>1,248.9</i>
Fondo de ahorro SAR	142,186.5	178,871.6	174,490.7	4,380.9	3,759.1	150,326.5
Obligaciones por Ley del ISSSTE ^{3/}	134,347.9	69.2	11,304.3	-11,235.1	2,008.4	125,121.2
Bonos de Pensión PEMEX ^{4/}	101,501.6	0.0	4,080.5	-4,080.5	0.0	97,421.1
Bonos de Pensión CFE ^{5/}	158,993.0	0.0	0.0	0.0	0.0	158,993.0
Otros	18,782.9	2,789.8	3,302.3	-512.5	211.7	18,482.1

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p./ Cifras preliminares.

1./ Corresponde, principalmente, al ajuste por el efecto inflacionario. Para Bonos de Desarrollo a Tasa Fija el ajuste es por operaciones de permuta de deuda. En Udibonos incluye ajuste por operaciones de permuta de deuda. Incluye otros ajustes.

2./ Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Federación.

3./ Obligaciones asociadas a la nueva Ley del ISSSTE.

4./ Obligaciones asociadas al apoyo financiero por parte del Gobierno Federal a Pemex por el ahorro generado en su pasivo pensionario, conforme a lo que establece el "Acuerdo por el que se emiten las disposiciones de carácter general relativas a la asunción por parte del Gobierno Federal de obligaciones de pago de pensiones y jubilaciones a cargo de Pemex y sus empresas productivas subsidiarias", publicado en el DOF el 24 de diciembre de 2015.

5./ Obligaciones asociadas al apoyo financiero por parte del Gobierno Federal a CFE por el ahorro generado en su pasivo pensionario, conforme a lo que establece el "Acuerdo por el que se emiten las disposiciones de carácter general relativas a la asunción por parte del Gobierno Federal de obligaciones de pago de pensiones y jubilaciones a cargo de la Comisión Federal de Electricidad", publicado en el DOF, el 14 de noviembre de 2016.

Fuente: SHCP.





DEUDA EXTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, JULIO *_/
(Millones de dólares)

Concepto	Saldo a diciembre 2019	Endeudamiento			Ajustes ^{1/}	Saldo a julio 2020 ^{p./}
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	99,369.9					107,617.6
2. Activos ^{2/}	203.8					3,057.7
3. Deuda Bruta	99,573.7	13,062.8	3,676.6	9,386.2	1,715.4	110,675.3
Mercado de capitales	70,542.1	11,807.7	3,140.2	8,667.5	1,254.6	80,464.2
Organismos financieros internacionales (OFI 's)	27,310.4	924.6	349.9	574.7	374.4	28,259.5
Comercio exterior	1,721.2	273.7	129.7	144.0	86.4	1,951.6
Otros	0.0	56.8 ^{3/}	56.8	0.0	0.0	0.0

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p./ Cifras preliminares.

1./ Corresponde principalmente, al efecto de la variación cambiaria. En mercado de capitales, incluye operaciones de recompra de deuda y prepago de deuda.

2./ Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación.

3./ Corresponde a un reconocimiento de adeudo del Gobierno Federal de ejercicios anteriores.

Fuente: SHCP.





DEUDA INTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, JULIO *./1./
(Millones de pesos)

Concepto	Saldo a diciembre 2019	Endeudamiento			Ajustes ^{2./}	Saldo a julio 2020 ^{p./}
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	7,188,473.0					7,417,658.4
2. Activos ^{3./}	382,175.4					400,624.1
3. Deuda Bruta	7,570,648.4	2,489,801.8	2,283,866.1	205,935.7	41,698.4	7,818,282.5
Estructura por plazo	7,570,648.4	2,489,801.8	2,283,866.1	205,935.7	41,698.4	7,818,282.5
Largo plazo	6,885,271.4	1,009,348.6	771,467.8	237,880.8	41,341.7	7,164,493.9
Corto plazo	685,377.0	1,480,453.2	1,512,398.3	-31,945.1	356.7	653,788.6
Estructura por Usuario	7,570,648.4	2,489,801.8	2,283,866.1	205,935.7	41,698.4	7,818,282.5
Gobierno Federal	6,955,385.1	2,115,248.0	1,847,955.0	267,293.0	39,453.4	7,262,131.5
Largo plazo	6,339,559.8	1,001,910.6	722,236.3	279,674.3	39,512.5	6,658,746.6
Corto plazo	615,825.3	1,113,337.4	1,125,718.7	-12,381.3	-59.1	603,384.9
Empresas Productivas del Estado	369,714.2	118,939.7	151,196.0	-32,256.3	704.4	338,162.3
Largo plazo	318,214.2	0.0	23,712.1	-23,712.1	704.4	295,206.5
Corto plazo	51,500.0	118,939.7	127,483.9	-8,544.2	0.0	42,955.8
Banca de desarrollo	245,549.1	255,614.1	284,715.1	-29,101.0	1,540.6	217,988.7
Largo plazo	227,497.4	7,438.0	25,519.4	-18,081.4	1,124.8	210,540.8
Corto plazo	18,051.7	248,176.1	259,195.7	-11,019.6	415.8	7,447.9
Por fuentes de financiamiento	7,570,648.4	2,489,801.8	2,283,866.1	205,935.7	41,698.4	7,818,282.5
Emisión de valores	6,880,137.6	1,939,650.4	1,694,510.5	245,139.9	35,267.1	7,160,544.6
Fondo de Ahorro SAR	142,186.5	178,871.6	174,490.7	4,380.9	3,759.1	150,326.5
Banca comercial	117,143.6	279,137.5	301,726.9	-22,589.4	689.7	95,243.9
Obligaciones por Ley del ISSSTE ^{4./}	134,347.9	69.2	11,304.3	-11,235.1	2,008.4	125,121.2
Bonos de Pensión PEMEX ^{5./}	101,501.6	0.0	4,080.5	-4,080.5	0.0	97,421.1
Bonos de Pensión CFE ^{6./}	158,993.0	0.0	0.0	0.0	0.0	158,993.0
Otros	36,338.2	92,073.1	97,753.2	-5,680.1	-25.9	30,632.2

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

*./ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p./ Cifras preliminares.

1./ Incluye la deuda del Gobierno Federal, Empresas Productivas del Estado y la banca de desarrollo.

2./ Corresponde a operaciones de permuta de deuda, efecto inflacionario y otros.

3./ Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de las Empresas Productivas del Estado y de la banca de desarrollo.

4./ Obligaciones asociadas a la nueva Ley del ISSSTE.

5./ Obligaciones asociadas al apoyo financiero por parte del Gobierno Federal a Pemex por el ahorro generado en su pasivo pensionario, conforme a lo que establece el "Acuerdo por el que se emiten las disposiciones de carácter general relativas a la asunción por parte del Gobierno Federal de obligaciones de pago de pensiones y jubilaciones a cargo de Pemex y sus empresas productivas subsidiarias", publicado en el DOF el 24 de diciembre de 2015.

6./ Obligaciones asociadas al apoyo financiero por parte del Gobierno Federal a CFE por el ahorro generado en su pasivo pensionario, conforme a lo que establece el "Acuerdo por el que se emiten las disposiciones de carácter general relativas a la asunción por parte del Gobierno Federal de obligaciones de pago de pensiones y jubilaciones a cargo de la Comisión Federal de Electricidad", publicado en el DOF, el 14 de noviembre de 2016.

Fuente: SHCP.





DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, JULIO * / 1 /
(Millones de dólares)

Concepto	Saldo a diciembre 2019	Endeudamiento			Ajustes ^{2/}	Saldo a julio 2020 ^{p/}
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	203,708.2					219,278.8
2. Activos financieros en moneda extranjera ^{3/}	976.1					4,324.5
3. Deuda Bruta	204,684.3	34,680.3	18,092.0	16,588.3	2,330.7	223,603.3
Estructura por plazo	204,684.3	34,680.3	18,092.0	16,588.3	2,330.7	223,603.3
Largo plazo	200,969.9	21,062.9	8,441.4	12,621.5	2,462.3	216,053.7
Corto plazo	3,714.4	13,617.4	9,650.6	3,966.8	-131.6	7,549.6
Estructura por usuario	204,684.3	34,680.3	18,092.0	16,588.3	2,330.7	223,603.3
Gobierno Federal	99,573.7	13,062.8	3,676.6	9,386.2	1,715.4	110,675.3
Largo plazo	99,573.7	13,006.0	3,619.8	9,386.2	1,715.4	110,675.3
Corto plazo	0.0	56.8	56.8	0.0	0.0	0.0
Empresas Productivas del Estado	93,705.7	16,155.6	7,246.1	8,909.5	947.7	103,562.9
Largo plazo	93,035.7	8,055.8	4,484.0	3,571.8	947.7	97,555.2
Corto plazo	670.0	8,099.8	2,762.1	5,337.7	0.0	6,007.7
Banca de desarrollo	11,404.9	5,461.9	7,169.3	-1,707.4	-332.4	9,365.1
Largo plazo	8,360.5	1.1	337.6	-336.5	-200.8	7,823.2
Corto plazo	3,044.4	5,460.8	6,831.7	-1,370.9	-131.6	1,541.9
Por fuentes de financiamiento	204,684.3	34,680.3	18,092.0	16,588.3	2,330.7	223,603.3
Mercado de capitales	157,581.9	19,407.7	6,766.2	12,641.5	2,201.1	172,424.5
Organismos financieros internacionales (OFI's)	31,453.7	925.7	634.9	290.8	16.9	31,761.4
Comercio exterior	5,365.8	677.0	524.0	153.0	87.0	5,605.8
Mercado bancario	10,013.8	13,343.3	9,948.0	3,395.3	38.6	13,447.7
Pidiregas	269.1	269.8	162.1	107.7	-12.9	363.9
Otros	0.0	56.8 ^{4/}	56.8	0.0	0.0	0.0

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

* / Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p / Cifras preliminares.

1 / Incluye la deuda del Gobierno Federal, Empresas Productivas del Estado y la banca de desarrollo.

2 / Corresponde principalmente, al efecto de la variación cambiaria, operaciones de recompra de deuda, prepago de deuda y otros.

3 / Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de las Empresas Productivas del Estado y de la banca de desarrollo.

4 / Corresponde a un reconocimiento de adeudo del Gobierno Federal de ejercicios anteriores.

Fuente: SHCP.





ANEXO 2

RESUMEN DE LOS PRINCIPALES INDICADORES DE LAS FINANZAS PÚBLICAS
(Miles de millones de pesos)

Concepto	Enero-julio		Var. % real	Anual			Avance % respecto a:		
	2019	2020 ^{p./}		2019	2020		2019	2020	
					Programa ^{1/}	Estimado ^{2/}		Programa ^{1/}	Estimado ^{2/}
1. Ingresos presupuestarios	3,049.7	2,998.2	-4.7	5,385.0	5,523.3	5,235.6	56.6	54.3	57.3
2. Ingresos tributarios	1,958.2	2,004.2	-0.8	3,202.6	3,505.8	3,103.3	61.1	57.2	64.6
3. Ingresos tributarios sin IEPS de combustibles	1,787.8	1,831.8	-0.7	2,905.1	3,163.8	2,817.0	61.5	57.9	65.0
4. Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones, participaciones y costo financiero	1,759.3	1,872.0	3.1	3,203.7	3,319.5	3,456.8	54.9	56.4	54.2
5. Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones y participaciones	2,159.2	2,294.2	3.0	3,870.1	4,046.9	4,184.4	55.8	56.7	54.8
6. Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras	3,211.4	3,358.5	1.4	5,626.0	5,963.5	5,990.3	57.1	56.3	56.1
7. Gasto neto total	3,256.0	3,438.6	2.4	5,792.6	6,070.4	6,091.2	56.2	56.6	56.5
8. Gasto corriente estructural	1,264.8	1,379.8	5.8	2,341.6	2,415.2	2,429.7	54.0	57.1	56.8
9. Balance primario	215.8	-9.8	n.a.	268.0	180.7	-127.5	80.5	-5.4	7.7
10. RFSP	-120.5	-495.8	n.a.	-569.3	-678.5	-1,258.5	21.2	73.1	39.4
11. SHRFSP	10,540.2	12,025.9	10.6	10,870.0	11,961.6	12,838.2	97.0	100.5	93.7
12. Deuda pública	10,952.9	12,239.8	8.3	11,027.4	12,013.6	12,701.4	99.3	101.9	96.4

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

n.a.: no aplica.

1./ Corresponde a la Ley de Ingresos y al Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2020 aprobados por el Congreso de la Unión.

2./ Corresponde a la revisión de la estimación de finanzas públicas de 2020.

Fuente: SHCP.





